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 2023يونيو  29ى، الموافقة على النشر ف2023مايو  25 استلام البحث فى

 الملخص العربى

استهدف البحث تقدير الكفاءة التسويقية للأسماك فى مصر 
من خلال  التعرف علي المؤشرات الإنتاجية والاستهلاكية 

ثم دراسة الكفاءة التسويقية لأهم الأصناف  للأسماك ومن
السمكية، بالإضافة إلى دراسة التجارة الخارجية للأسماك في 
مصر، وأخيراً بناء نموذج قياسى آنى لتقدير العلاقات الهيكلية 
ومعاملات المرونة للحصول على درجات الاستجابة النسبية 

العوامل  للمتغيرات الداخلية المصاحبة للتغيرات المحتملة فى
المصايد البحرية قد ساهمت الخارجية. وأوضحت نتائج البحث أن 

من إجمالي الإنتاج السمكي في مصر  %10.14بنسبة نحو 
ألف طن خلال فترة الدراسة،  113.58بمتوسط كمية بلغ حوالي 

ألف طن عام  136.24وتراوح إنتاجها بين حد أعلي بلغ حوالي 
، 2019ألف طن عام  98.95، وحد أدني بلغ حوالي 2008

من  %16.35فى حين ساهمت البحيرات بنسبة بلغت نحو 
إجمالي الإنتاج السمكي فى مصر بمتوسط كمية بلغ حوالي 

ألف طن خلال فترة الدراسة، وتراوح إنتاجها بين حد  177.36
وحد أدني بلغ  2020ألف طن عام  237.76أعلي بلغ حوالي 

أن بين من النتائج ، كما ت2007ألف طن عام  144.03حوالي 
العوامل المؤثرة على كمية الإنتاج الكلي من الأسماك تتمثل في 
كمية الاستهلاك من الأسماك )ألف طن(، كمية الصادرات من 
الأسماك )ألف طن(، سعر الإستيراد )دولار/طن(، حيث تفسر 

٪ من التغيرات الحادثة في كمية الإنتاج الكلى من 99.6نحو 
طبقاً لمعامل التحديد المعدل، بينما ترجع الأسماك )ألف طن(، 

باقى التغيرات إلى عوامل أخرى لا يتضمنها النموذج، حيث أن 
٪ تؤدى إلى زيادة 1زيادة كمية الاستهلاك من الأسماك  بنسبة 

٪، فى حين أن زيادة كمية 0.65كمية الإنتاج الكلى بنسبة 
ة تؤدى إلى زيادة كمية الإنتاج بنسب %1الصادرات بنسبة 

فى حين أن زيادة كمية الواردات من الأسماك بنسبة ، 0.077%
تؤدى إلى زيادة الكمية المستهلكة من الأسماك بنسبة  1%

٪ تؤدى 1، كما تبين أن زيادة سعر المستهلك بنسبة 0.125%
٪، 0.080إلى انخفاض الكمية المستهلكة من الأسماك  بنسبة 

يؤدى إلى زيادة  %1وتبين أيضاً أن زيادة عدد السكان بنسبة 
 .%1.608الكمية المستهلكة من الأسماك بنسبة 

الكفاءة  -الاستهلاك -الإنتاج -الكلمات المفتاحية: الأسماك
 سعر المستهلك.  -سعر المنتج -التسويقية

 المقدمة

يعتبر الإنتاج السمكي أحد الركائز الأساسية لمواجهة 
لتوقعات بتزايد الفجوة الغذائية من البروتين الحيواني، في ظل ا

معدلات النمو السكاني وارتفاع متوسط نصيب الفرد من 
(، باعتباره دليلًا على رفاهية 2010البروتين)حنفى، وأحمد،

المجتمع، ويتميز الإنتاج السمكي بإمكانية زيادته في المدى 
القصير شريطة توافر الإمكانيات والطاقات المادية والفنية 

خدام الأساليب التكنولوجية اللازمة لذلك، وفى نطاق است
الحديثة عن طريق تنمية وتطوير مصادر إنتاجه الطبيعية، 
وكذلك الاعتماد على مشاريع الاستزراع السمكي)عبد المؤمن، 

تُعد الأسماك مصدراً هاماً من (، كما 2017وآخرون، 
مصادر الغذاء اللازم لبناء جسم الإنسان، نظراً لأنها من 

ني اللازم للمحافظة علي صحة مصادر البروتين الحيوا
وسلامة الإنسان، حيث يتميز البروتين السمكي بسهولة 
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هضمه وامتصاصه وتمثيله الغذائي مقارنة بالبروتين الموجود 
في اللحوم الحمراء ولحوم الدواجن، بالإضافة إلى إحتوائه 
علي الأحماض الدهنية اللازمة لحماية الإنسان من أمراض 

 (. 2020وسامى، ، ية )الطوخىالقلب والدورة الدمو 

تتنوع المصادر السمكية في مصر إلى مصدرين 
رئيسيين، أولهما المصادر الطبيعية والتي تشمل البحر 
الأبيض، البحر الأحمر، البحيرات، مجرى النيل، والترع 

(، وثانيهما الاستزراع 2021والمصارف )أحمد، وشحاته، 
والأهلية والأقفاص السمكي ويشمل المزارع السمكية الحكومية 

 2020العائمة وحقول الأرز، حيث انخفض الإنتاج عام 
 2019مقارنة بعام  %1.39طن، بنسبة  28412بحوالي 

، كما ساهمت البحيرات %5.04وقد ساهمت البحار بنحو 
، بينما %3.96، وساهم نهر النيل بحوالي %11.83بنسبة 

ة حيث قدرت قيم %79.18ساهم الاستزراع السمكى بنحو 
مليار جنيه بنسبة  62بحوالي  2020الإنتاج المحلي عام 

)الجهاز المركزي للتعبئة العامة  2019مقارنة بعام  1.31%
 (.2020والإحصاء، 

 2020ارتفع المصيد السمكى فى البحر المتوسط عام 
، فى %3.91بنسبة  2019طن عن عام  1878بحوالي 

ل نفس حين ارتفع المصيد السمكى من البحر الأحمر خلا
بنسبة تغير  2019طن عن عام  561العام بحوالي 

، وتشير الإحصائيات أيضاً إلى انخفاض الإنتاج 1.10%
طن  50053بحوالي  2020من الاستزراع السمكى عام 

)وزارة الزراعة  2019مقارنة بعام  %3.05بنسبة تغير 
 (.2020واستصلاح الأراضى، 

 المشكلة البحثية
الأسماك وعجز الإنتاج عن أدت الزيادة في استهلاك 

مواكبة ذلك الاستهلاك إلى حدوث فجوة غذائية سمكية 
، ويتم سد تلك الفجوة بالإستيراد الخارجي للأسماك متزايدة

ومنتجاتها المتعددة، مما يحمل ميزان المدفوعات المصري 
بالإضافة إلى وجود أوجه قصور فى العملية أعباء إضافية، 

تحقيق الكفاءة التسويقية، وتؤدى التسويقية التى تؤثر على 
إلى عدم حصول المنتج على سعر مجزى يشجعه على 
الاستمرار فى الإنتاج، وفى نفس الوقت عدم حصول 
 المستهلك على السلعة المطلوبة من الأسماك بالسعر العادل.

 الأهداف البحثية
استهدف البحث تقدير الكفاءة التسويقية للأسماك فى 

ف علي المؤشرات الإنتاجية مصر من خلال  التعر 
-2003والاستهلاكية للأسماك في مصر خلال الفترة )

 ( وذلك من خلال بعض الأهداف الفرعية التالية:2020
التعرف علي المؤشرات الإنتاجية والاستهلاكية للأسماك  (1)

 في مصر.
دراسة وتقدير توزيع جنيه المستهلك لأهم الأصناف  (2)

 السمكية في مصر. 
ءة التسويقية لأهم أصناف الأسماك في ( دراسة الكفا3)

 مصر.
بناء نموذج قياسى آنى لتقدير العلاقات الهيكلية ( 4)

ومعاملات المرونة للحصول على درجات الاستجابة 
النسبية للمتغيرات الداخلية المصاحبة للتغيرات المحتملة 

 فى العوامل  أو المتغيرات الخارجية.
 المصرية. دراسة التسويق الخارجي للأسماك (5)

 : مصادر البيانات والطريقة البحثية

اعتمد البحث في تحقيق أهدافه علي البيانات المنشورة 
الصادرة من الجهاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء، ووزارة 
الزراعة واستصلاح الأراضي، الهيئة العامة لتنمية الثروة 

لتجارة السمكية، اتحاد الصناعات المصرية، ووزارة التموين وا
الداخلية، بالإضافة إلى معهد بحوث الاقتصاد الزراعي، كما 
اعتمدت على بيانات منظمة الأغذية والزراعة العالمية 

 )الفاو(.
اعتمد البحث على أسلوب التحليل الإحصائي الوصفي 
كحساب المتوسطات والنسب المئوية لبيان تطور الإنتاج 
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ن الأسماك، والاستهلاك والأسعار ومتوسط نصيب الفرد م
ومعدلات النمو، كما استخدمت الدراسة أسلوب التحليل 
الكمي  المتمثل في عدد من المؤشرات الاقتصادية  اللازمة 
لتحقيق أهداف الدراسة وأهمها نصيب المنتج ونصيب تاجر 
التجزئة ونصيب الوسطاء، بالإضافة إلى استخدام نموذج 

ومعاملات المرونة  لتقدير العلاقات الهيكلية الآنية المعادلات
للحصول على درجات الاستجابة النسبية للمتغيرات الداخلية 
المصاحبة للتغيرات المحتملة فى العوامل  أو المتغيرات 

 الخارجية.
ويمكن تعريف نموذج المعادلات الآنية بأنه ذلك النموذج 
الذي لا يمكن تحديد القيمة التوازنية لواحد من متغيراته 

قل دون استخدام جميع المعادلات التي الداخلية علي الأ
يحتويها النموذج في آن واحد، فتكون المتغيرات الداخلية 
بمعادلات النموذج مرتبطة إرتباطاً تبادلياً فيما بينها، فالمتغير 
التابع في المعادلة الأولى قد يوجد ضمن مجموعة من 
 المتغيرات المستقلة في المعادلة الثانية، أي أن ذلك المتغير
التابع يلعب دوراً مزدوجاً إذ يكون هو الأثر في المعادلة 

 (.2005)عطيه،  الأولي والمؤثر في المعادلة الثانية
يتكون النموذج من نوعين من المتغيرات هما المتغيرات 
الداخلية وهي التي تتحدد داخل النموذج نفسه، أي تلك التي 

لخارجية تعتمد علي قوي النموذج، والثانية هي المتغيرات ا
وهي تلك التي تتحدد قيمتها من خارج النموذج، أي تلك التي 
تعتمد قيمتها علي قوي أخري غير قوي النموذج 

(Dougherty, 2007). 
ولكي يتم بناء النموذج بناءاً صحيحاً يجب التعرف علي 

، حيث تشير The Identification Problemمشكلة التمييز
المعاملات الهيكلية مشكلة التمييز إلي إمكانية حساب 

لمنظومة المعادلات الآنية من معاملات النموذج المختزل أو 
عدم إمكانية حسابها، وتُعد من المشاكل الأساسية التي تواجه 
بناء النموذج القياسي في حالة نماذج المعادلات الآنية بسبب 

بين المتغيرات النموذج الداخلية   Causalityوجود السببية 

تهتم بكيفية قياس كل معادلة من المعادلات  ، إذوالخارجية
الهيكلية للنموذج، وهذا يؤدي إلي التعرف علي أن النموذج 
مصاغاً بشكل يتيح الحصول علي تقديرات وحيدة وفريدة 

، وتكون Chow, 1988)للمعاملات من البيانات أم لا )
عندما  Exact Identifiedالمعادلة في النموذج معرفة تماماً 

المتغيرات الكلية في النموذج ككل مطروحاً منها  يكون عدد
عدد المتغيرات الكلية في المعادلة المراد تشخيصها مساوياً 
لعدد المتغيرات الداخلية في المعادلة مطروحاً منها واحد، أما 
إذا كانت أكبر من ذلك فإن المعادلة تكون زائدة التعريف 

Over Identified ذا كانت أقل من ذلك فإن المعادلة تكون ، وا 
 ,Doranولا تصلح للقياس Under Identifiedناقصة التعريف 

ووفقاً وبالتالي لايمكن تقدير نموذج المعادلات الآنية.  ((1989
لشروط وفروض تقدير النموذج فإنه لا يصلح استخدام طريقة 
المربعات الصغري العادية، حيث تعتبر طريقة المربعات 

أو طريقة المربعات الصغري  (2SLS)الصغري علي مرحلتين 
( هي أفضل الطرق لتقدير معالم 3SLSعلي ثلاث مراحل )

النموذج باعتبارها  هذا النموذج وفقاً لدرجة تعريف أوتمييز
تطبيق علي النموذج ككل وليس علي معادلة واحدة فقط 

 (.2001)خليفه، 
يتوقف اختبار النموذج الأمثل على درجة التمييز 

Identification موذج الآنىللن(E) وباختبار درجة التمييز ،
للنموذج الذى تم بناؤه للمتغيرات الداخلية الثلاثة، تبين أن 

، Exact identifyالمعادلة الأولى والثانية والثالثة تامة التميز 
وعليه تم استخدام الأسلوب الإحصائى الأمثل لتقدير علاقات 

 (3SLS)النموذج وهو المربعات الصغرى على ثلاث مراحل 
Three Stages Least Squares فى الصورة اللوغاريتمية كما ،

لعلاج مشكلة الارتباط  Cochran-Oraultتم استخدام أسلوب 
الذاتى بين البواقى لا سيما وأن النموذج اعتمد على بيانات 

  .2020 – 2003لسلاسل زمنية خلال الفترة 
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 توصيف النموذج:
Ln TPt  = C(1) + C(2)* Ln QEt + C(3)* Ln QCt + C(4)* 

Ln QIt  

Ln QCt = C(5)+ C(6)* Ln TPt  + C(7)* Ln QIt + C(8)* 

Ln WPt + C(9)* Ln POPt  

Ln QEt = C(10) + C(11)* Ln TPt  - C(12)* Ln QCt - 

C(13)* Ln WPt  

 حيث أن:

لكمية الإنتاج الكلى من  اللوغاريتم الطبيعي
 الأسماك )ألف طن(

Ln TPt 

لكمية المستهلكة من  الطبيعياللوغاريتم 
 الأسماك )ألف طن(

Ln QCt 

لكمية الصادرات من  اللوغاريتم الطبيعي
 الأسماك )ألف طن(

Ln QEt 

لكمية الواردات من  اللوغاريتم الطبيعي
 الأسماك )ألف طن(

Ln QIt 

لسعر الإستيراد  اللوغاريتم الطبيعي
 )دولار/طن(

Ln IPt 

ستهلك لسعر الم اللوغاريتم الطبيعي
 )دولار/طن(

Ln CPt 

لسعر التصدير  اللوغاريتم الطبيعي
 )دولار/طن(

Ln WPt 

 لعدد سكان مصر اللوغاريتم الطبيعي
 )مليون نسمة(

Ln POPt 

 النتائج ومناقشتها
 الوضع الإنتاجى الراهن للإنتاج السمكي فى مصر: -أولاً 

تتميز جمهورية مصر العربية بتنوع مصادر الإنتاج 
 لتى تتمثل فى:السمكي وا

والتى تشمل )البحر الأبيض المتوسط المصايد الطبيعية:  -1
والبحر الأحمر(، والبحيرات الداخلية مثل )قارون والريان، 

والمسطحات المائية فى الوادى الجديد، وقناة السويس، 
المرة والتمساح، وبحيرة ناصر، ومفيض توشكى، 

حيرات مثل والمسطحات المائية بواحة سيوة(، ومصايد الب
دكو(، والمنخفضات الساحلية  )مريوط والبرلس والمنزلة وا 

 المتمثلة فى )ملاحة بورفؤاد والبردويل(.
تطور  التي توضح (1من خلال البيانات الواردة بالجدول)

الإنتاج السمكي فى مصر من مصادره المختلفة خلال فترة 
 الدراسة تبين أن:

من إجمالي  %10.14المصايد البحرية ساهمت بنسبة -
 113.58الإنتاج السمكي في مصر بمتوسط بلغ حوالي 

ألف طن خلال فترة الدراسة، وتراوح إنتاجها بين حد أعلي 
، وحد أدني 2008ألف طن عام  136.24بلغ حوالي 
 .2019ألف طن عام  98.95بلغ حوالي 

من إجمالي  %16.35البحيرات ساهمت بنسبة بلغت نحو  -
 177.36بمتوسط بلغ حوالي الإنتاج السمكي فى مصر 

ألف طن خلال فترة الدراسة، وتراوح إنتاجها بين حد أعلي 
وحد أدني بلغ  2020ألف طن عام  237.76بلغ حوالي 
، بمعدل نمو 2007ألف طن عام  144.03حوالي 

 .%1.09سنوي بلغ نحو 
من إجمالي الإنتاج  %7.20المياه العذبة ساهمت بنسبة  -

ألف طن  83.54بلغ حوالي السمكي فى مصر بمتوسط 
خلال فترة الدراسة، وتراوح إنتاجها بين حد أعلي بلغ 

، وحد أدني بلغ 2003ألف طن عام  118.3حوالي 
 .2014ألف طن عام  66.06حوالي 

 الإستزراع السمكي:  -2
يشتمل على المزارع الحكومية والأهلية والإستزراع الكثيف  -

 والأقفاص وكذلك مزارع حقول الأرز
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 (  2020 -2003تطور الإنتاج السمكي فى مصر من مصادره المختلفة خلال الفترة  ). 1لجدو

 )الكمية بالألف طن(                                                                                                      
 البيان

 % الكمية % الكمية % الكمية % الكمية الإجمالى لسمكيالإستزراع ا المياه العذبة البحيرات المصايد البحرية

2003 111.40 12.80 195.44 22.46 118.30 13.59 444.87 51.13 870.01 

2004 117.38 13.47 177.10 20.33 105.00 12.05 471.54 54.13 871.02 

2005 107.45 12.08 158.30 17.80 83.80 9.42 539.75 60.69 889.3 

2006 119.61 12.27 151.31 15.53 105.00 10.77 598.40 61.41 974.32 

2007 130.75 12.92 144.03 14.24 97.70 9.66 638.80 63.16 1011.28 

2008 136.24 12.71 157.88 14.74 79.70 7.44 697.40 65.10 1071.22 

2009 127.82 11.63 172.24 15.68 87.33 7.95 710.78 64.72 1098.17 

2010 121.36 9.27 179.20 13.70 84.64 6.46 923.15 70.55 1308.35 

2011 122.30 8.95 163.34 11.96 89.71 6.56 990.64 72.52 1365.99 

2012 114.20 8.29 173.42 12.60 66.62 4.84 1022.03 74.26 1376.27 

2013 106.66 7.31 182.53 12.52 67.67 4.64 1101.28 75.52 1458.14 

2014 107.80 7.27 170.93 11.53 66.60 4.49 1136.55 76.69 1481.88 

2015 102.93 6.77 171.48 11.29 69.70 4.58 1174.83 77.34 1518.94 

2016 103.65 6.07 158.48 9.29 73.48 4.30 1370.66 80.33 1706.27 

2017 109.80 6.02 183.50 10.07 77.73 4.26 1452.07 79.64 1823.1 

2018 104.70 5.41 194.90 10.07 73.74 3.81 1561.45 80.70 1934.79 

2019 98.95 4.85 220.71 10.82 77.38 3.79 1641.9 80.52 2038.94 

2020 101.39 5.04 237.76 11.83 79.53 3.95 1591.9 79.17 2010.58 

 1378.25 97.99 1003.78 7.20 83.54 16.35 177.36 10.14 113.58 المتوسط

 4.76  7.34  -  1.09  - معدل النمو

 )%( متوسط هندسي
 .المصدر: جُمعت وحُسبت من الجهاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء، النشرة السنوية لإحصاءات الإنتاج السمكي، القاهرة، أعداد متفرقة

 

( الذى يوضح تطور الإنتاج السمكي فى 1ول )ومن الجد
 تبين أن:  2020-2003مصر خلال الفترة 

الإستزراع السمكي يشغل المرتبة الأولى حيث بلغ متوسط  -
ألف طن تمثل نحو  1003.78كمية الإنتاج منه حوالي 

من متوسط إجمالي الإنتاج السمكي فى مصر  72.83%
ة الدراسة، ألف طن خلال فتر  1378.25والبالغ حوالي 

 .%7.34بلغ نحو  بمعدل نمو سنوي
إجمالي الإنتاج السمكي فى مصر تراوح بين حدين أدناهما  

، وأقصاهما بلغ 2003ألف طن عام  870.01بلغ حوالي 
بمتوسط سنوي بلغ  2020ألف طن عام  2038.94حوالي 

بلغ نحو نمو سنوي ألف طن، بمعدل  1378.25حوالي 
4.76%. 
ساااتهلاكى الاااراهن للإنتااااج السااامكي فاااى الوضاااع الا -ثانيااااً 

 :مصر
)أ( محددات استهلاك الأسماك في مصر خلال الفترة 

2003-2020: 
 ( تطور إجمالي الاستهلاك المحلى من الأسماك:1)

( تطتتتتور محتتتتددات استتتتتهلاك 2باستتتتتخدام بيانتتتتات الجتتتتدول)
 الأسماك في مصر، أمكن استخلاص النتائج الآتية:
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محلتتى متتن الأستتماك فتتى التذبتتذب أختتذ إجمتتالي الاستتتهلاك ال -
ألتتف طتتن  1036بتتين الزيتتادة والتتنقص، حيتتث بلتتغ حتتوالي 

، ثتتم زادت تلتتك الكميتتة إلتتى أن 2003كحتتد أدنتتي فتتي عتتام 
مليتتتون طتتتن كحتتتد أقصتتتي فتتتي عتتتتام  2583بلغتتتت حتتتوالي 

 .%4.76بلغ نحو نمو سنوي ، بمعدل 2020
ألتتتف  1640.72بلتتتغ متوستتتط الاستتتتهلاك الستتتمكي حتتتوالي  -

 طن.
توستتتط نصتتتيب الفتتترد متتتن الأستتتماك فتتتي التقلتتتب بتتتين أختتتذ م -

كجتم كحتد أدنتي  13.61الزيادة والنقص، حيث بلغ حوالي 
، ثم زادت تلك الكمية إلى أن بلغت حوالي 2006في عام 
بمعتتتدل نمتتتو  ،2019كجتتم كحتتتد أقصتتي فتتتي عتتام  20.78

كمتتتتا بلتتتتغ متوستتتتط نصتتتتيب الفتتتتترد  .%5.26ستتتتنوي حتتتتوالي

بلتتتغ نحتتتو ستتتنوي نمتتتو ، بمعتتتدل كجتتتم/ ستتتنة 16.93حتتتوالي 
1.56%. 

تراوحتتت نستتبة الاكتفتتاء الذاتي)متتدى تغطيتتة الإنتتتاج المحلتتي  -
متتتن الأستتتماك للاستتتتهلاك المحلتتتي منهتتتا ختتتلال فتتتترة زمنيتتتة 

، 2020عتتام  %77.85معينتتة(، بتتين حتتد أدنتتي بلتتغ نحتتو 
 . 2009عام  %90.64وحد أقصي بلغ نحو 

تقلبتتتتتت حجتتتتتم الفجتتتتتوة الغذائيتتتتتة متتتتتن الأستتتتتماك بتتتتتين الزيتتتتتادة  -
ألتتف طتتن كحتتد أدنتتي  113.11التتنقص، فقتتد بلتتغ حتتوالي و 

، ثم زادت تلك الكمية إلى أن بلغت حوالي 2009في عام 
، وبلتتتغ 2020ألتتتف طتتتن كحتتتد أقصتتتي فتتتي عتتتام  572.00

 264.16متوستتتط حجتتتم الفجتتتوة الغذائيتتتة الستتتمكية حتتتوالي 
 .%7.33بلغ نحو نمو سنوي ، بمعدل ألف طن

 (.2020-2003في مصر خلال الفترة ) تطور محددات استهلاك الأسماك .2جدول 

 السنوات
 الإنتاج المحلى
 من الأسماك
 )ألف طن(

 الاستهلاك المحلى
 من الأسماك

 لف طن(أ)

 متوسط
 نصيب الفرد
 )كجم/سنة(

% 
 الاكتفاء الذاتى

 الفجوة السمكية
 )ألف طن(

2003 870.01 1036 15.24 84.57 160.01 
2004 871.02 1084 15.63 79.80 218.51 
2005 889.3 1072 15.32 82.90 182.7 
2006 974.32 1174 13.61 82.67 203.08 
2007 1011.28 1263 13.82 79.84 254.99 
2008 1071.22 1198 14.35 89.14 130.37 
2009 1098.17 1206 14.36 90.64 113.11 
2010 1308.35 1551 16.77 84.13 246.21 
2011 1365.99 1535 17.11 88.75 172.82 
2012 1376.27 1691 16.82 81.12 319.03 
2013 1458.14 1670 17.38 87.10 215.6 
2014 1481.88 1808 17.28 81.94 326.12 
2015 1518.94 1795 17.27 84.61 276.06 
2016 1706.27 1970 18.94 86.63 263.73 
2017 1823.1 2154 19.79 84.61 331.2 
2018 1934.79 2233 20.10 86.66 298.26 
2019 2038.94 2510 20.78 81.24 471.00 
2020 2010.58 2583 20.14 77.85 572.00 
 264.16 84.12 16.93 1640.72 1378.25 المتوسط

 7.33 ---            1.56 5.21 4.76 معدل النمو %

 مكي، القاهرة، أعداد متفرقة.المصدر: الهيئة العامة لتنمية الثروة السمكية، كتاب الإحصاء الس
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 ثالثاً: الكفاءة التسويقية لأهم الأصناف السمكية في مصر:
 ( تطور أسعار أسماك البلطى في مصر:1)

( متوسط سعر المنتج 3من خلال دراسة بيانات الجدول)
 والجملة والمستهلك لأسماك البلطي في مصر،  تبين الآتي:

بين الزيادة والنقص،  أن متوسط أسعار المنتج قد تذبذب -
، 2003جنيه/كجم كحد أدني عام  6.75وقد بلغ حوالي 

جنيه/كجم كحد أقصي  27.45ثم زاد إلى أن بلغ حوالي 
 14.37، وبمتوسط سنوي قدر بحوالي 2019عام 

جنيه/كجم خلال الفترة، بمعدل نمو سنوي بلغ 
 . %6.96نحو

نقص، أن متوسط أسعار الجملة قد تذبذب بين الزيادة وال -
، 2003جنيه/كجم كحد أدني عام  7.11وقد بلغ حوالي 

جنيه/كجم كحد أقصي  27.89ثم زاد إلى أن بلغ حوالي 
 15.02بمتوسط سنوي قدر بحوالي  2019عام 

جنيه/كجم خلال نفس الفترة، بمعدل نمو سنوي بلغ نحو 
7.79%. 

أن متوسط أسعار التجزئة قد تذبذب بين الزيادة والنقص،  -
، 2003جنيه/كجم كحد أدني عام  8.38حوالي وقد بلغ 

جنيه/كجم كحد أقصي  33.42ثم زاد إلى أن بلغ حوالي 
 18.45بمتوسط سنوي قدر بحوالي  2019عام 

بلغ نحو سنوي  جنيه/كجم خلال نفس الفترة، بمعدل نمو
7.90% . 

 (.2020-2003رة )البلطي في مصر خلال الفت سماكمتوسط سعر المنتج والجملة والمستهلك لأ .3جدول 
 )جنيه/كجم(                                                                            

 سعر التجزئة سعر الجملة سعر المنتج السنوات

2003 6.753 7.11 8.38 

2004 7.875 8.29 10.03 

2005 7.337 7.73 8.61 

2006 8.73 9.19 9.50 

2007 9.42 9.91 10.86 

2008 8.95 9.42 10.81 

2009 9.90 10.12 12.06 

2010 9.91 10.52 13.36 

2011 11.59 11.9 14.02 

2012 12.85 13.0 17.34 

2013 14.59 14.89 20.32 

2014 16.78 17.28 22.78 

2015 17.58 18.08 23.58 

2016 17.81 18.31 23.81 

2017 25.58 26.08 31.58 

2018 22.78 23.27 28.77 

2019 27.45 27.89 33.42 

2020 22.69 27.44 32.94 

 18.45 15.02 14.37 المتوسط

 معدل النمو السنوي %
 

6.96 7.79 7.90 

أعتداد  القتاهرة،  من بيانات الجهاز المركز للتعبئة العامة والإحصاء، النشرة السنوية لأسعار المتواد والمنتجتات الغذائيتة والختدمات،جُمعت وحُسبت المصدر: 
 متفرقة.
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 ( تطور أسعار أسماك البياض في مصر:2)
( متوستتط ستتعر المنتتتج 4ضتتح متتن بيانتتات الجتتدول )يت

والجملتتتة والمستتتتهلك لأستتتماك البيتتتاض فتتتي مصتتتر ختتتلال 
 النتائج الآتية: 2020-2003الفترة  

جنيه/كجم كحتد  8.83بلغ متوسط أسعار المنتج حوالي -
 57.85، ثتتم زاد إلتتى أن بلتتغ حتتوالي 2003أدنتتي عتتام 

بمتوستتتط ستتتنوي  2019جنيتتته/كجم كحتتتد أقصتتتي عتتتام 
جنيتتته/كجم، بمعتتتدل نمتتتو ستتتنوي  26.51حتتتوالي قتتتدر ب

 .%10.38بلغ نحو 

جنيه/كجم كحتد  9.30بلغ متوسط أسعار الجملة حوالي -
 58.19، ثتتم زاد إلتتى أن بلتتغ حتتوالي 2003أدنتتي عتتام 

بمتوستتتط ستتتنوي  2019جنيتتته/كجم كحتتتد أقصتتتي عتتتام 
جنيتتته/كجم، بمعتتتدل نمتتتو ستتتنوي  27.17قتتتدر بحتتتوالي 

 . %10.71بلغ نحو 
جنيتتته/كجم  10.84ستتتعار التجزئتتتة حتتتوالي بلتتتغ متوستتتط أ-

، ثتتتتم زاد إلتتتتى أن بلتتتتغ حتتتتوالي 2003كحتتتتد أدنتتتتي عتتتتام 
بمتوستتط  2020جنيتته/كجم كحتتد أقصتتي عتتام  63.97

جنيتتته/كجم، بمعتتتدل نمتتتو  29.64ستتتنوي قتتتدر بحتتتوالي 
 .%10.36سنوي بلغ نحو 

  (.2020-2003ة  )متوسط سعر المنتج والجملة والمستهلك لأ سماك البياض في مصر خلال الفتر  .4جدول 
 ()جنيه/كجم                                                                                                       

 سعر التجزئة سعر الجملة سعر المنتج السنوات

2003 8.83 9.30 10.84 

2004 11.48 12.08 14.67 

2005 12.23 12.88 14.69 

2006 13.28 13.98 14.79 

2007 14.03 14.77 16.39 

2008 14.56 15.23 18.5 

2009 15.48 16.28 19.67 

2010 16.8 18.67 21.51 

2011 20.56 20.56 23.18 

2012 22.87 23.15 24.95 

2013 27.24 27.74 29.14 

2014 28.63 29.12 31.03 

2015 29.06 29.56 32.59 

2016 32.34 32.84 34.72 

2017 44.11 44.6 46.5 

2018 51.58 52.08 53.98 

2019 57.85 58.19 60.03 

2020 56.17 58.07 63.97 

 29.51 27.17 26.51 المتوسط

 10.36 10.71 10.83 معدل النمو %

من بيانات الجهاز المركز للتعبئة العامة والإحصاء، النشرة السنوية لأسعار المواد والمنتجات الغذائية والخدمات، القاهرة،  أعدداد جُمعت وحُستبت المصدر: 

 متفرقة.
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 ( تطور أسعار أسماك القراميط في مصر: 3)
متوستتط ستتتعر المنتتتج والجملتتتة والمستتتتهلك  (5الجتتتدول) يوضتتح

لأستتماك القتتراميط فتتي مصتتر، وأمكتتن استتتخلاص منتته النتتتائج 
 الاتية:

جنيتتته/كجم كحتتتد  4.53بلتتتغ متوستتتط أستتتعار المنتتتتج حتتتوالي  -
 18.37، ثتم زاد إلتتى أن بلتغ حتتوالي 2005أدنتي فتي عتتام 

بمتوستتتط ستتنوي قتتتدر  2019جنيتته/كجم كحتتد أقصتتتي عتتام 
بلتتتتغ نحتتتتو بمعتتتتدل نمتتتتو ستتتتنوي  جنيتتتته/كجم، 9.85بحتتتتوالي 
7.05% . 

 

جنيه/كجم كحد  4.77بلغ متوسط أسعار الجملة حوالي  -
 18.47، ثم زاد إلى أن بلغ حوالي 2005أدني عام 

بمتوسط سنوي  2019جنيه/كجم كحد أقصي في عام 
بمعدل  جنيه/كجم خلال نفس الفترة، 10.21قدر بحوالي 
 . %7.27بلغ نحو نمو سنوي 

جنيه/كجم كحد  6.68غ متوسط أسعار التجزئة حوالي بل -
 19.94، ثم زاد إلى أن بلغ حوالي 2003أدنى عام 

بمتوسط سنوي قدر  2019جنيه/كجم كحد أقصي عام 
-2003جنيه/كجم خلال فترة الدراسة  11.72بحوالي 
 .%11.72بلغ نحو بمعدل نمو سنوي  ،2020

  (   2020-2003هلك لأسماك القراميط في مصر خلال الفترة  )متوسط سعر المنتج والجملة والمست .5جدول 
 )جنيه/كجم(                                                                     

 سعر التجزئة سعر الجملة سعر المنتج السنوات

2003 4.76 5.01 6.68 

2004 5.24 5.52 7.35 

2005 4.53 4.77 6.98 

2006 5.86 6.17 6.7 

2007 6.44 6.79 7.73 

2008 6.57 7.18 8.19 

2009 7.08 7.15 8.75 

2010 6.6 7.32 8.66 

2011 8.47 8.47 10.04 

2012 10.4 10.52 11.77 

2013 10.68 10.93 12.15 

2014 11.22 11.52 13.82 

2015 9.76 10.26 12.51 

2016 9.5 9.8 11.3 

2017 17.9 18.18 19.68 

2018 17.75 18.05 19.55 

2019 18.37 18.47 19.94 

2020 16.23 17.73 19.23 

 11.72 10.21 9.85 المتوسط

 6.05 7.27 7.05 معدل النمو %

من بيانات الجهاز المركز للتعبئة العامة والإحصاء، النشرة السنوية لأسعار المتواد والمنتجتات الغذائيتة والختدمات، القتاهرة،  أعتداد جُمعت وحُسبت المصدر: 
 متفرقة.
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 ( تطور أسعار أسماك البوري في مصر:4)
متوسط سعر المنتج والجملة  (6بيانات الجدول)باستخدام 

-2003والتجزئة لأسماك البوري في مصر خلال الفترة )
 ، أمكن استخلاص النتائج الاتية:(2020

جنيه/كجم كحد  11.85بلغ متوسط أسعار المنتج حوالي  -
 60.90، ثم زاد إلى أن بلغ حوالي 2003أدني في عام 

ط سنوي قدر بمتوس 2019جنيه/كجم كحد أقصى عام 
بمعدل نمو  جنيه/كجم خلال فترة الدراسة، 29.80بحوالي 
 .%9.33بلغ نحو سنوي 

جنيه/كجم كحد  12.18بلغ متوسط أسعار الجملة حوالي  -
 64.45، ثم زاد إلى أن بلغ حوالي 2003أدني في عام 

بمتوسط سنوي قدر  2019جنيه/كجم كحد أقصي عام 
بمعدل نمو  فترة،جنيه/كجم خلال نفس ال 32.17بحوالي 
 .%9.61بلغ نحو سنوي 

جنيه/كجم كحد  13.40بلغ متوسط أسعار التجزئة حوالي  -
 67.95، ثم زاد إلى أن بلغ حوالي 2003أدني في عام 

بمتوسط سنوي قدر  2019جنيه/كجم كحد أقصي عام 
بمعدل نمو  جنيه/كجم خلال نفس الفترة، 34.49بحوالي 
 .%9.36بلغ نحو سنوي 

  (2020-2003متوسط سعر المنتج والجملة والتجزئة لأسماك البوري في مصر خلال الفترة ) .6جدول 
 )جنيه/كجم(                                                                                                               

 سعر التجزئة سعر الجملة سعر المنتج السنوات

2003 11.85 12.18 13.40 

2004 12.05 12.87 14.36 

2005 12.11 12.92 14.58 

2006 15.21 16.14 16.51 

2007 16.5 17.45 17.82 

2008 18.22 19.58 19.95 

2009 18.67 19.67 21.25 

2010 22.09 23.58 26.6 

2011 23.11 24.82 28.1 

2012 28.93 30.76 32.01 

2013 31.28 33.6 36.25 

2014 35.69 37.29 40.79 

2015 33.57 36.75 40.25 

2016 31.35 39.25 42.75 

2017 52.45 56.6 60.1 

2018 53.40 57.55 61.05 

2019 60.90 64.45 67.95 

2020 58.99 63.53 67.03 

 34.49 32.17 29.80 المتوسط

 9.36 9.61 9.33 معدل النمو %

من بيانات الجهاز المركز للتعبئتة العامتة والإحصتاء، النشترة الستنوية لأستعار المتواد والمنتجتات الغذائيتة والختدمات، القتاهرة، أعتداد جُمعت وحُسبت المصدر: 
 متفرقة
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ية فااي رابعاااً: توزيااع جنيااه المسااتهلك لأهاام الأصااناف الساامك
 مصر: 

 ( توزيع جنيه المستهلك من أسماك البلطي:1)
توزيع نصيب جنيته المستتهلك  (7باستخدام بيانات الجدول)

فتتتتي المستتتتالك التستتتتويقية لأستتتتماك البلطتتتتي فتتتتي مصتتتتر، أمكتتتتن 
 استخلاص النتائج التالية:

 2006بلغ نصيب المنتج السمكي من جنيه المستهلك عتام  -
فتتتتتي حتتتتتين أنتتتتته ، %91.84أعلتتتتى مستتتتتتوياته وذلتتتتتك بنحتتتتتو 

وذلتتتتتك بنحتتتتتو  2020انخفتتتتتض إلتتتتتى أدنتتتتتي مستتتتتتوياته عتتتتتام 
، وقتتتتتتتتد بلتتتتتتتتتغ متوستتتتتتتتتط نصتتتتتتتتيب المنتتتتتتتتتتج نحتتتتتتتتتو 70.03%
كمتوستتتتط لتتتتنفس الفتتتتترة، ممتتتتا يتتتتدل علتتتتى وجتتتتود  79.21%

كفتتتتاءة تستتتتويقية فتتتتي مراحتتتتل تستتتتويق أستتتتماك البلطتتتتي فتتتتي 
 مصر.

 (2020-2003طي في مصر خلال الفترة )توزيع نصيب جنيه المستهلك في المسالك التسويقية لأسماك البل .7جدول 

 السنوات

(1) 
متوسط أسعار 

 المنتج

(2) 
متوسط أسعار 

 الجملة

(3) 
متوسط أسعار 

 المستهلك

(4) 
نصياب 
 المنتااج

(5) 
نصيب تاجر 

 الجملة

(6) 
نصيب تاجر 

 التجزئة

(7) 
نصياب 
 الوسطااء

2003 6.75 7.11 8.38 80.58 4.26 15.16 19.41 

2004 7.88 8.29 10.03 78.51 4.14 17.35 21.49 

2005 7.34 7.73 8.61 85.21 4.56 10.22 14.78 

2006 8.73 9.19 9.50 91.84 4.89 3.26 8.16 

2007 9.42 9.91 10.86 86.69 4.56 8.75 13.3 

2008 8.95 9.42 10.81 82.79 4.35 12.86 17.2 

2009 9.90 10.12 12.06 82.09 1.82 16.09 17.91 

2010 9.91 10.52 13.36 74.18 4.57 21.26 25.82 

2011 11.59 11.9 14.02 82.67 2.21 15.12 17.33 

2012 12.85 13 17.34 74.11 0.87 25.03 25.89 

2013 14.59 14.89 20.32 71.8 1.48 26.72 28.2 

2014 16.78 17.28 22.78 73.66 2.19 24.14 26.34 

2015 17.58 18.08 23.58 74.55 2.12 23.32 25.44 

2016 17.81 18.31 23.81 74.80 2.1 23.1 25.2 

2017 25.58 26.08 31.58 81.00 1.58 17.42 19.00 

2018 22.78 23.27 28.77 79.18 1.7 19.12 20.82 

2019 27.45 27.89 33.42 82.14 1.32 16.55 17.87 

2020 22.69 27.44 32.94 70.03 14.42 16.70 31.12 

 20.85 17.34 3.51 79.21 18.45 15.02 14.37 المتوسط

 2.66 0.54 7.01 - 7.90 7.79 6.97 معدل النمو%

  100(×3÷1( = )4*نصيتب المنتتتتج )
 100×}3(÷1-2){( =5*نصيب تاجر الجملة )
  100×}3(÷2-3){( =6*نصيب تاجر التجزئة )
 (6+5( = )7* نصيتب الوسطتاء )

ز المركز للتعبئة العامة والإحصتاء، النشترة الستنوية لأستعار المتواد والمنتجتات الغذائيتة والختدمات، القتاهرة، أعتداد المصدر: جُمعت وحُسبت من بيانات الجها
 متفرقة
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بلتتتغ نصتتتيب تتتتاجر الجملتتتة متتتن جنيتتته المستتتتهلك، فتتتي عتتتام  -
، فتتي حتتين %14.42أعلتتى مستتتوياته وذلتتك بنحتتو  2020

وذلتتك بنحتتو  2012أنتته انخفتتض إلتتى أدنتتي مستتتوياته عتتام 
، وقتتتد بلتتتغ متوستتتط نصتتتيب تتتتاجر الجملتتتة حتتتوالي 0.87%
، ممتتا يتتدل علتتى 2020-2003كمتوستتط للفتتترة  3.51%

بلتتتتتغ نحتتتتتو وجتتتتتود  كفتتتتتاءة تستتتتتويقية، بمعتتتتتدل نمتتتتتو ستتتتتنوي 
7.01%. 

بلتتتغ نصتتتيب تتتتاجر التجزئتتتة متتتن جنيتتته المستتتتهلك فتتتي عتتتام  -
، %26.72قتد حقتتق أعلتتى مستتتوياته، وذلتتك بنحتتو  2013

انخفتتتتض إلتتتتى أدنتتتتي قتتتتد  2006فتتتتي حتتتتين أنتتتته فتتتتي عتتتتام 
، وقتتد بلتتغ متوستتط نصتتيب %3.26مستتتوياته، وذلتتك بنحتتو 

كمتوسط لنفس الفترة، مما يتدل  17.34تاجر التجزئة نحو 
علتتتتى وجتتتتود كفتتتتاءة تستتتتويقية فتتتتي مراحتتتتل تستتتتويق أستتتتماك 

 .%0.54بلغ نحو البلطي، بمعدل نمو سنوي 
 2020بلتتغ نصتتيب الوستتطاء متتن جنيتته المستتتهلك فتتي عتتام  -

، فتتي حتتين أنتته فتتي %31.12وذلتتك بنحتتو أعلتتي مستتتوياته 
قتتد انخفتتض إلتتى أدنتتي مستتتوياته وذلتتك بنحتتو  2006عتتام 
، وقتتتتتتتتد بلتتتتتتتتغ متوستتتتتتتتط نصتتتتتتتتيب الوستتتتتتتتطاء نحتتتتتتتتو 8.16%

كمتوستتتتط لتتتتنفس الفتتتتترة، ممتتتتا يتتتتدل علتتتتى وجتتتتود  20.85%
كفتتاءة تستتويقية فتتي مراحتتل تستتويق أستتماك البلطتتي، بمعتتدل 

 .%2.66بلغ نحو نمو سنوي 
 من أسماك البياض:  ( توزيع جنيه المستهلك2)

توزيع نصيب جنيه المستهلك  (8بدراسة بيانات الجدول)
في المسالك التسويقية لأسماك البياض في مصر أمكن 

 :الاتية استخلاص النتائج

بلتتغ نصتتيب المنتتتج الستتمكي متتن جنيتته المستتتهلك، فتتي عتتام  -
، فتتي حتتين %96.37أعلتتى مستتتوياته وذلتتك بنحتتو  2019

وذلتتك بنحتتو  2010ياته عتتام أنتته انخفتتض إلتتى أدنتتي مستتتو 
 %87.60وقتتد بلتتغ متوستتط نصتتيب المنتتتج نحتتو  78.1%

كمتوسط لنفس الفترة، ممتا يتدل علتى وجتود كفتاءة تستويقية 

في مراحل تسويق أستماك البيتاض فتي مصتر، بمعتدل نمتو 
 .%0.42بلغ نحو سنوي 

بلتتتتغ نصتتتتيب تتتتتاجر الجملتتتتة الستتتتمكي متتتتن جنيتتتته المستتتتتهلك  -
أعلتتتي مستتتتوياته وذلتتتك  2010لأستتتماك البيتتتاض فتتتي عتتتام 

قتتد تلاشتتي  2011، فتتي حتتين أنتته فتتي عتتام %8.69بنحتتو 
نصتتيب تتتاجر الجملتتة متتن جنيتته مستتتهلك أستتماك البيتتاض، 

 %2.85كمتتتتتا بلتتتتتغ متوستتتتتط نصتتتتتيب تتتتتتاجر الجملتتتتتة نحتتتتتو 
 كمتوسط لنفس الفترة.

بلتتتتغ نصتتتتيب تتتتتاجر التجزئتتتتتة الستتتتمكي متتتتن جنيتتتته مستتتتتتهلك  -
وذلتتتتك أعلتتتتي مستتتتتوياته  2008أستتتتماك البيتتتتاض فتتتتي عتتتتام 

قتتتتتتد  2019، فتتتتتتي حتتتتتتين أنتتتتتته فتتتتتتي عتتتتتتام %17.68بنحتتتتتتو 
، كما بلغ %3.07انخفض إلى أدني مستوياته وذلك بنحو 
كمتوستتتتتط  %9.54متوستتتتط نصتتتتتيب تتتتتاجر التجزئتتتتتة نحتتتتو 

لنفس الفترة، مما يدل على وجود كفاءة تسويقية في مراحل 
 تسويق أسماك البياض في مصر.  

لك فتي عتتام بلتغ نصتيب الوستطاء الستمكي متتن جنيته المستته -
، فتتي حتتين %21.90أعلتتي مستتتوياته وذلتتك بنحتتو  2010

قتد انخفتض إلتى أدنتي مستتوياته وذلتك  2019أنه في عام 
، كمتتتا بلتتتغ متوستتتط نصتتتيب الوستتتطاء نحتتتو %3.64بنحتتتو 
كمتوستتتتط لتتتتنفس الفتتتتترة، ممتتتتا يتتتتدل علتتتتى وجتتتتود  12.40%

كفتتتتاءة تستتتتويقية فتتتتي مراحتتتتل تستتتتويق أستتتتماك البيتتتتاض فتتتتي 
 مصر.

 مستهلك من أسماك القراميط: ( توزيع جنيه ال3)
( توزيتتع نصتتيب جنيتته المستتتهلك 9)بدراستتة بيانتتات الجتتدول

فتتتتي المستتتتالك التستتتتويقية لأستتتتماك القتتتتراميط فتتتتى مصتتتتر أمكتتتتن 
 استخلاص النتائج الآتية:

وصتتل نصتتيب المنتتتج الستتمكي متتن جنيتته مستتتهلك أستتماك  - 
لأعلتتي مستتتوياته، وذلتتك بنحتتو  2019القتتراميط، فتتي عتتام 

ن أنته انخفتض إلتى أدنتي مستتوياته عتام فتي حتي 92.13%
وقتتتتتد بلتتتتتغ متوستتتتتط نصتتتتتيب  %64.9وذلتتتتتك بنحتتتتتو  2005

كمتوستتط لتتنفس الفتتترة، ممتتا يتتدل  %82.10المنتتتج حتتوالي 
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علتتتتى وجتتتتود كفتتتتاءة تستتتتويقية فتتتتي مراحتتتتل تستتتتويق أستتتتماك 
 .  %0.94بلغ نحو بمعدل نمو سنوي  القراميط في مصر،

هلك حقتتتتق نصتتتتيب تتتتتاجر الجملتتتتة الستتتتمكي متتتتن جنيتتتته مستتتتت -
أعلتتتي مستتتتوياته وذلتتتك  2010أستتتماك القتتتراميط فتتتي عتتتام 

قتتد تلاشتتي  2011فتتي حتتين أنتته فتتي عتتام  %8.31بنحتتو 
نصتيب تتتاجر الجملتة متتن جنيته مستتتهلك أستماك القتتراميط، 

 %3.33وقتتتتتد بلتتتتتغ متوستتتتتط نصتتتتتيب تتتتتتاجر الجملتتتتتة نحتتتتتو 
كمتوسط لنفس الفترة، ممتا يتدل علتى وجتود كفتاءة تستويقية 

قراميط فتي مصتر، بمعتدل نمتو في مراحل تسويق أسماك ال
 .   %4.29بلغ نحو سنوي 

حقتتتتق نصتتتتيب تتتتتاجر التجزئتتتتة الستتتتمكي متتتتن جنيتتتته مستتتتتهلك  -
أعلتتتي مستتتتوياته وذلتتتك  2005أستتتماك القتتتراميط فتتتي عتتتام 

قتتتتتتد  2019، فتتتتتتي حتتتتتتين أنتتتتتته فتتتتتتي عتتتتتتام %31.66بنحتتتتتتو 
، وقد بلغ %7.37انخفض إلى أدني مستوياته وذلك بنحو 

كمتوستتط  %14.58ي متوستتط نصتتيب تتتاجر التجزئتتة حتتوال
لنفس الفترة، مما يدل على وجود كفاءة تسويقية في مراحل 

 تسويق أسماك القراميط في مصر.   

 (2020-2003توزيع نصيب جنيه المستهلك في المسالك التسويقية لأسماك البياض في مصر خلال الفترة  ) .8جدول  

 السنوات
(1) 

متوسط أسعار 
 المنتج

(2) 
متوسط أسعار 

 الجملة

(3) 
متوسط أسعار 

 المستهلك

(4) 
نصياب 
 المنتج

(5) 
نصيب تاجر 

 الجملة

(6) 
نصيب تاجر 

 التجزئة

(7) 
نصياب 
 الوسطااء

2003 8.83 9.3 10.84 81.46 4.34 14.21 18.54 
2004 11.48 12.08 14.67 78.25 4.09 17.66 21.75 
2005 12.23 12.88 14.69 83.25 4.42 12.32 16.75 
2006 13.28 13.98 14.79 89.79 4.73 5.48 10.21 
2007 14.03 14.77 16.39 85.6 4.51 9.88 14.4 
2008 14.56 15.23 18.5 78.7 3.62 17.68 21.3 
2009 15.48 16.28 19.67 78.7 4.07 17.23 21.3 
2010 16.8 18.67 21.51 78.1 8.69 13.2 21.9 
2011 20.56 20.56 23.18 88.7 0 11.3 11.3 
2012 22.87 23.15 24.95 91.66 1.12 7.21 8.34 
2013 27.24 27.74 29.14 93.48 1.72 4.8 6.52 
2014 28.63 29.12 31.03 92.27 1.58 6.16 7.73 
2015 29.06 29.56 32.59 89.17 1.53 9.3 10.83 
2016 32.34 32.84 34.72 93.15 1.44 5.41 6.85 
2017 44.11 44.6 46.5 94.86 1.05 4.09 5.14 
2018 51.58 52.08 53.98 95.55 0.93 3.52 4.45 
2019 57.85 58.19 60.03 96.37 0.57 3.07 3.64 
2020 56.17 58.07 63.97 87.81 2.97 9.22 12.19 

 12.40 9.54 2.85 87.60 29.51 27.17 26.51 المتوسط
 - - - 0.42 10.36 10.71 10.83 معدل النمو %

      100(×3÷1( = )4*نصيتب المنتج )
 100×}3(÷1-2){( =5* نصيب تاجر الجملة )
     100×}3(÷2-3){( =6*نصيب تاجر التجزئة )

 (6+5( =)7* نصيب الوسطاء )
 رقة.من بيانات الجهاز المركز للتعبئة العامة والإحصاء، النشرة السنوية لأسعار المواد والمنتجات الغذائية والخدمات، أعداد متفجُمعت وحُسبت المصدر: 
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 (2020-2003توزيع نصيب جنيه المستهلك في المسالك التسويقية لأسماك القراميط فى مصر خلال الفترة ) .9جدول  

 السنوات
(1) 

متوسط أسعار 
 المنتج

(2) 
متوسط أسعار 

 الجملة

(3) 
متوسط أسعار 

 المستهلك

(4) 
نصياب 
 المنتااج

(5) 
نصيب تاجر 

 الجملة

(6) 
نصيب تاجر 

 التجزئة

(7) 
نصياب 
 الوسطااء

2003 4.76 5.01 6.68 71.26 3.74 25.00 28.74 
2004 5.24 5.52 7.35 71.29 3.81 24.90 28.71 
2005 4.53 4.77 6.98 64.9 3.44 31.66 35.1 
2006 5.86 6.17 6.7 87.46 4.63 7.91 12.54 
2007 6.44 6.79 7.73 83.31 4.53 12.16 16.69 
2008 6.57 7.18 8.19 80.22 7.45 12.33 19.78 
2009 7.08 7.15 8.75 80.91 0.8 18.29 19.09 
2010 6.6 7.32 8.66 76.21 8.31 15.47 23.79 
2011 8.47 8.47 10.04 84.36 0 15.64 15.64 
2012 10.4 10.52 11.77 88.36 1.02 10.62 11.64 
2013 10.68 10.93 12.15 87.9 2.06 10.04 12.1 
2014 11.22 11.52 13.82 81.19 2.17 16.64 18.81 
2015 9.76 10.26 12.51 78.02 4 17.99 21.98 
2016 9.5 9.8 11.3 84.07 2.65 13.27 15.92 
2017 17.9 18.18 19.68 90.96 1.42 7.62 9.04 
2018 17.75 18.05 19.55 90.79 1.53 7.67 9.21 
2019 18.37 18.47 19.94 92.13 0.50 7.37 7.87 
2020 16.23 17.73 19.23 84.40 7.96 7.80 15.76 
 17.91 14.58 3.33 82.10 11.72 10.21 9.85 المتوسط

 - - 4.29 0.94 6.05 7.27 7.05 معدل النمو% 

 دمات، أعداد متفرقة.من بيانات الجهاز المركز للتعبئة العامة والإحصاء، النشرة السنوية لأسعار المواد والمنتجات الغذائية والخجُمعت وحُسبت المصدر: 

 
 

بلغ نصيب الوستطاء الستمكي متن جنيته المستتهلك فتي عتام  -
فتتتي حتتتين ، %35.1أعلتتتي مستتتتوياته وذلتتتك بنحتتتو  2005

قد انخفض إلتى أدنتي مستتوياته وذلتك  2019أنه في عام 
وقتتد بلتتغ متوستتط نصتتيب الوستتطاء حتتوالي  %7.87بنحتتو 
كمتوستتتط لتتتنفس الفتتتترة، ممتتتا يتتتدل علتتتى وجتتتود  17.91%
ة تستتتويقية فتتتي مراحتتتل تستتتويق أستتتماك القتتتراميط فتتتي كفتتتاء
 .مصر

 ( توزيع جنيه المستهلك من أسماك البوري: 4)
( توزيتتتتتتتتع نصتتتتتتتتيب جنيتتتتتتتته 10بيانتتتتتتتتات الجتتتتتتتتدول ) بدراستتتتتتتتة

المستتتهلك فتتي المستتالك التستتويقية لأستتماك البتتوري فتتى مصتتر 
 أمكن استخلاص النتائج الاتية:

ماك تذبتتذب نصتتيب المنتتتج الستتمكي متتن جنيتته مستتتهلك أستت -
البتتتوري تذبتتتذب بتتتين الزيتتتادة والتتتنقص، فنجتتتد أنتتته فتتتي عتتتام 

 ،%92.59قتتد حقتتق أعلتتي مستتتوياته وذلتتك بنحتتو  2007
 2016في حين أنه انخفتض إلتى أدنتي مستتوياته فتى عتام 

، وقتتتد بلتتتغ متوستتتط نصتتتيب المنتتتتج %73.33وذلتتتك بنحتتتو 
كمتوستتتط لتتتنفس الفتتتترة، ممتتتا يتتتدل علتتتى  %86.55حتتتوالي 

راحتل تستويق أستماك البتوري فتي وجود كفاءة تسويقية في م
 مصر.   

حقق نصيب تاجر الجملة من جنيه مستتهلك أستماك البتوري  -
أعلتي مستتوياته وذلتك  2016بين الزيادة والنقص فتي عتام 

، في حين أنه انخفض إلى أدني مستوياته %18.48بنحو 
، وقد بلغ متوسط نصتيب %2.46وذلك بنحو  2003عام 

وستتط لتتنفس الفتتترة، ممتتا كمت %6.45تتتاجر الجملتتة حتتوالي 
يتتدل علتتى وجتتود كفتتاءة تستتويقية فتتي مراحتتل تستتويق أستتماك 

 .   %5.79البوري في مصر، بمعدل نمو سنوي بلغ نحو 
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حقتتتتق نصتتتتيب تتتتتاجر التجزئتتتتة الستتتتمكي متتتتن جنيتتتته مستتتتتهلك -
قتتتد  2011أستتتماك البتتتوري بتتتين الزيتتتادة والتتتنقص فتتتي عتتتام 

، فتتي حتتين أنتته فتتي %11.67أعلتتي مستتتوياته وذلتتك بنحتتو 
قتتد انخفتتض إلتتى أدنتتي مستتتوياته وذلتتك بنحتتو  2008ام عتت

، وقتتتد بلتتتغ متوستتتط نصتتتيب تتتتاجر التجزئتتتة حتتتوالي 1.85%
كمتوسط لنفس الفترة، مما يدل على وجتود كفتاءة  7.01%

 تسويقية في مراحل تسويق أسماك البوري في مصر.   

حقتتق أن نصتتيب الوستتطاء الستتمكي متتن جنيتته المستتتهلك فتتي -
، فتتتي %26.67وذلتتتك بنحتتتو  أعلتتتي مستتتتوياته 2016عتتتام 

قتتد انخفتتض إلتتى أدنتتي مستتتوياته  2007حتتين أنتته فتتي عتتام 
، وقتتتد بلتتتغ متوستتتط نصتتتيب الوستتتطاء %7.41وذلتتتك بنحتتتو 

كمتوستتتط لتتتنفس الفتتتترة، ممتتتا يتتتدل علتتتى  %13.45حتتتوالي 
وجود كفاءة تستويقية فتي مراحتل تستويق أستماك البتوري فتي 

 . %0.20مصر، بمعدل نمو سنوي بلغ نحو 

 (2020-2003وزيع نصيب جنيه المستهلك في المسالك التسويقية لأسماك البوري فى مصر خلال الفترة )ت .10جدول  

 السنوات

(1) 
متوسط أسعار 

 المنتج

(2) 
متوسط أسعار 

 الجملة

(3) 
متوسط أسعار 

 المستهلك

(4) 
نصياب 
 المنتج

(5) 
نصيب تاجر 

 الجملة

(6) 
نصيب تاجر 

 التجزئة

(7) 
نصياب 
 الوسطااء

2003 11.85 12.18 13.4 88.43 2.46 9.1 11.57 

2004 12.05 12.87 14.36 83.91 5.71 10.38 16.09 

2005 12.11 12.92 14.58 83.06 5.56 11.39 16.94 

2006 15.21 16.14 16.51 92.13 5.63 2.24 7.87 

2007 16.5 17.45 17.82 92.59 5.33 2.08 7.41 

2008 18.22 19.58 19.95 91.32 6.82 1.85 8.67 

2009 18.67 19.67 21.25 87.89 4.71 7.44 12.14 

2010 22.09 23.58 26.6 83.05 5.6 11.35 16.95 

2011 23.11 24.82 28.1 82.24 6.09 11.67 17.76 

2012 28.93 30.76 32.01 90.38 5.72 3.91 9.62 

2013 31.28 33.6 36.25 86.2 6.4 7.31 13.71 

2014 35.69 37.29 40.79 87.5 3.92 8.58 12.5 

2015 33.57 36.75 40.25 83.4 7.9 8.7 16.6 

2016 31.35 39.25 42.75 73.33 18.48 8.19 26.67 

2017 52.45 56.6 60.1 87.27 6.91 5.82 12.73 

2018 53.40 57.55 61.05 87.47 6.80 5.73 12.53 

2019 60.90 64.45 67.95 89.63 5.22 5.16 10.38 

2020 58.99 63.53 67.03 88.01 6.77 5.22 11.99 

 13.45 7.01 6.45 86.55 34.49 32.17 29.80 المتوسط

 0.20 - 5.79 -      9.36 9.61 9.33 معدل النمو %

 100×}3(÷1-2){( =5* نصيب تاجر الجملة )               100(×3÷1( = )4*نصيتب المنتج )
 ( 6+5( =)7* نصيتب الوسطتاء )     100×}3(÷2-3){( =6*نصيب تاجر التجزئة )

من بيانات الجهاز المركز للتعبئة العامة والإحصتاء، النشترة الستنوية لأستعار المتواد والمنتجتات الغذائيتة والختدمات، القتاهرة، أعتداد جُمعت وحُسبت المصدر: 
 متفرقة.
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النموذج القياسي المستخدم في تحديد أهم -خامساً 
ثرة علي الكميات المصدرة من المتغيرات الاقتصادية المؤ 

 الأسماك:
، tQCيتكون النموذج من ثلاثة متغيرات داخلية وهي )

tTP( وأربعة متغيرات خارجية وهي )tIP،tCP، tWP، 

tPOP هذا وقد تم تقدير النموذج باستخدام طريقة المربعات .)
في الصورتين الخطية  (3SLS)الصغري علي ثلاث مراحل 

، حيث تبين أفضلية الصورة واللوغاريتمية المزدوجة
اللوغاريتمية المزدوجة طبقاً للمنطق الإحصائي، وفيما يلي 

 النتائج المتحصل عليها:
(، نتائج التقدير ومعايير الجودة لمعادلات 10يوضح الجدول)

( والذى يوضح R-2النموذج، وهى معامل التحديد المعدل )
على شرح أثر التغيرات في المتغيرات المستقلة أو الخارجية 

أو تفسير التغيرات الحادثة فى المتغيرات التابعة أو الداخلية، 
(، الخاصة بالمعنوية Fكما يوضح الجدول أيضاً قيمة )

الإحصائية بكل معادلة والتى تبين معنوية كل معادلة من 
٪ كما يتبين 1معادلات النموذج إحصائياً عند مستوى معنوية 

كل من المعادلة أن   Durbin-Watsonمن قيم اختبار 
الأولى والثالثة عدم وجود ارتباط ذاتي للبواقي حيث وقعت 

في منطقة قبول الفرض الصفري أما بالنسبة  D-W قيمة 
في المنطقة غير   D-Wللمعادلة الثانية فقد وقعت قيمة 

المحددة بما يعني عدم الجزم بوجود ارتباط ذاتي بين البواقي، 
 معادلات النموذج. وفيما يلى نتائج كل معادلة من 

 كمية الإنتاج الكلى من الأسماك: 
(، أن العوامتل 11(، فتى الجتدول )1توضح المعادلة رقتم )

المتتتؤثرة علتتتى كميتتتة الإنتتتتاج الكلتتتي متتتن الأستتتماك، تتمثتتتل فتتتي 
كميتتة الاستتتهلاك متتن الأستتماك )ألتتف طتتن(، كميتتة الصتتادرات 
من الأسماك )ألتف طتن(، ستعر الإستتيراد )دولار/طتن(، حيتث 

٪ متتن التغيتترات الحادثتتة علتتى كميتتة الإنتتتاج 99.6ح نحتتو تشتتر 
الكلي من الأسماك )ألف طن(، طبقتاً لمعامتل التحديتد المعتدل 

بينمتتتا ترجتتتع بتتتاقى التغيتتترات إلتتتى عوامتتتل أختتترى غيتتتر مقيستتتة، 
وتوضتتتتح النتتتتتائج ثبتتتتوت المعنويتتتتة الإحصتتتتائية لكتتتتل متتتتن كميتتتتة 
الاستهلاك متن الأستماك )ألتف طتن(، وكميتة الصتادرات )ألتف 
طتتتتن(، ستتتتعر الإستتتتتيراد )دولار/طتتتتن(، حيتتتتث أن زيتتتتادة كميتتتتة 

٪ تتتتؤدى إلتتتى زيتتتادة كميتتتة 1الاستتتتهلاك متتتن الأستتتماك  بنستتتبة 
٪، فتتتتتتى حتتتتتتين أن زيتتتتتتادة كميتتتتتتة 0.65الإنتتتتتتتاج الكلتتتتتتي بنستتتتتتبة 

تتتتؤدى إلتتتى زيتتتادة كميتتتة الإنتتتتاج بنستتتبة  %1الصتتتادرات بنستتتبة 
تؤدى إلى  %1، وكذلك زيادة سعر الإستيراد بنسبة 0.077%
وهتتتتذا لايتفتتتتق متتتتع  %0.054اض كميتتتتة الإنتتتتتاج بنستتتتبة انخفتتتت

المنطق الاقتصادي)بوجود علاقة طردية بين المتغيرين( ولكتن 
وهتتتذه النستتبة ضتتئيلة جتتتدا لا  %1أقتتل متتن  نستتبة الانخفتتاض

تعنتتتي بالضتتترورة حتتتدوث انخفتتتاض ملحتتتوظ فتتتي كميتتتة الانتتتتاج، 
وثبتت المعنوية الإحصتائية للنمتوذج ككتل عنتد مستتوى معنويتة 

 . 1281( F( حيث بلغت قيمة )0.01)
 كمية الاستهلاك من الأسماك: 

(، العوامتتتتتل 11(، فتتتتتى الجتتتتتدول)2توضتتتتتح المعادلتتتتتة رقتتتتتم )
المتتؤثرة علتتى كميتتة الاستتتهلاك متتن الأستتماك، والتتتي تتمثتتل فتتي 
كميتتة الإنتتتاج الكلتتي متتن الأستتماك )ألتتف طتتن(، كميتتة التتواردات 
دد متن الأستتماك )ألتف طتتن(، ستتعر المستتهلك )دولار/طتتن(، عتت

٪ متتتتن 98.6ستتتكان مصتتتر )ألتتتف نستتتمة(، حيتتتث تشتتترح نحتتتو 
التغيرات الحادثة على كميتة الاستتهلاك، طبقتاً لمعامتل التحديتد 
المعتتتدل بينمتتتا ترجتتتع بتتتاقى التغيتتترات إلتتتى عوامتتتل أختتترى غيتتتر 
مقيستتتتتتتة فتتتتتتتتى النمتتتتتتتتوذج، وتوضتتتتتتتح النتتتتتتتتتائج ثبتتتتتتتتوت المعنويتتتتتتتتة 
الإحصتتائية لكتتلًا متتن كميتتة الإنتتتاج الكلتتي متتن الأستتماك )ألتتف 

ن(، وكميتتتتتتتة التتتتتتتواردات )ألتتتتتتتف طتتتتتتتن(، وستتتتتتتعر المستتتتتتتتهلك طتتتتتتت
)دولار/طتتتن(، وعتتتدد الستتتكان )مليتتتون نستتتمة(، حيتتتث أن زيتتتادة 

٪ تتتؤدى إلتتى زيتتادة 1كميتتة الإنتتتاج الكلتتي متتن الأستتماك بنستتبة 
 ٪،0.838بنسبة  الكمية المستهلكة من الأسماك
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مستخدم في تحديد أهم المتغيرات الاقتصادية المؤثرة علي كمية الإنتاج والاستهلاك والصادرات . نتائج تقدير الشكل المختزل للنموذج الاقتصادى القياسى ال11جدول 
 (2020-2003والواردات من الأسماك المصرية خلال الفترة )

رقم 
 المعادلة

 R-2 F معادلات النموذج
Durbin-

Watson  

1 
Ln TPt  = Ln 0.748 + 0.077 Ln QEt + Ln 0.650 Log QCt - 0.054 Ln QIt  

                (6.50)**       (5.98)**           (15.47)**                (-4.23)**                        
0.996 1281** 2.32 

2 
Ln QCt = Ln 0.506 + 0.838 Ln TPt + 0.125 Ln QIt - 0.080 Ln CPt + 0.1.608 Ln POPt  

                  (2.19)*     (4.55)**            (3.63)**          (-2.12)*          (7.41)** 
0.986 376.40** 1.49 

3 
Ln QEt = Ln 8.590 + 7.775 Ln TPt - 3.970 Ln QCt + 0.490 Ln WPt  

              (13.31)**    (7.84)**           (-4.06)**              (2.39)*               
0.962 134.36** 2.83 

 اللوغاريتم الطبيعي كمية الإنتاج الكلى من الأسماك )ألف طن(. -  Ln TPt يث:ح
 Ln QEt-)اللوغاريتم الطبيعي كمية الاستهلاك من الأسماك )ألف طن. 

 Ln QCt-.)اللوغاريتم الطبيعي كمية الصادرات من الأسماك )ألف طن 

 المحسوبة. (t)إلي قيم ) ( القيم الموجودة بين الأقواس أسفل معاملات الانحدار تشير 
 .0.01** معنوي عند مستوي المعنوية   .0.05* معنوي عند مستوي المعنوية 

 .Eviews( بالملحق وبرنامج  1المصدر: جُمعت وحُسبت بواسطة باستخدام البيانات في الجدول)
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 %1فتتتى حتتتين أن زيتتتادة كميتتتة التتتواردات متتتن الأستتتماك بنستتتبة 
ستتتتتتهلكة متتتتتن الأستتتتتماك بنستتتتتبة تتتتتتؤدى إلتتتتتى زيتتتتتادة الكميتتتتتة الم

٪ 1، كمتتتتا تبتتتتين أن زيتتتتادة ستتتتعر المستتتتتهلك بنستتتتبة 0.125%
تتتتؤدى إلتتتى انخفتتتاض الكميتتتة المستتتتهلكة متتتن الأستتتماك  بنستتتبة 

 %1٪، وتبتتتتين أيضتتتتاً أن زيتتتتادة عتتتتدد الستتتتكان بنستتتتبة 0.080
يتتتتتؤدى إلتتتتتى زيتتتتتادة الكميتتتتتة المستتتتتتهلكة متتتتتن الأستتتتتماك بنستتتتتبة 

نمتتوذج ككتتل حيتتتث ، وثببتتت المعنويتتة الإحصتتتائية لل1.608%
عنتتتتتتتد مستتتتتتتتوى معنويتتتتتتتة  367.40( حتتتتتتتوالى Fبلغتتتتتتتت قيمتتتتتتتة )

(0.01.) 
 كمية الصادرات من الأسماك: 

(، العوامل 11(، فى الجدول)3توضح المعادلة رقم)
المؤثرة على كمية الصادرات من الأسماك، والتي تتمثل في 
كمية الإنتاج الكلي من الأسماك)ألف طن(، كمية الاستهلاك 

ألف طن(، السعر العالمى للتصدير من الأسماك)
٪ من التغيرات الحادثة 96.2)دولار/طن(، حيث تشرح نحو 

فى كمية الصادرات من الأسماك )ألف طن(، طبقاً لمعامل 
التحديد المعدل بينما ترجع باقى التغيرات إلى عوامل أخرى 
غير مقيسة فى النموذج المقدر، وتوضح النتائج ثبوت 

كمية الإنتاج من الأسماك )ألف طن(، المعنوية الإحصائية ل
الاستهلاك من الأسماك )ألف طن(، السعر العالمى للتصدير 
)دولار/طن(، حيث أن زيادة كمية الإنتاج من الأسماك بنسبة 

، كما %7.775تؤدى إلى زيادة كمية الصادرات بنسبة  1%
٪ 1تبين أيضاً أن زيادة الكمية المستهلكة من الأسماك بنسبة 

ى انخفاض كمية الصادرات من الأسماك بنسبة تؤدى إل
٪، فى حين أن زيادة السعر العالمى للتصدير 3.97

٪ تؤدى إلى زيادة كمية الصادرات من 1)دولار/طن( بنسبة 
٪، كما تثبت المعنوية الإحصائية 0.490الأسماك بنسبة 

عند  134.36( حوالى Fللنموذج ككل حيث بلغت قيمة)
 (.0.01مستوى معنوية )

 
 

 التسويق الخارجى للأسماك المصرية: -سادساً 

 )أ( تطور كمية الصادرات المصرية السمكية:
( كميتتتتتة وقيمتتتتتة 12متتتتتن ختتتتتلال دراستتتتتة بيانتتتتتات الجتتتتتدول )

الصتتادرات والتتواردات المصتترية الستتمكية وصتتافي قيمتتة التجتتارة 
أمكتتتتتتن استتتتتتتخلاص  2020-2003الخارجيتتتتتتة ختتتتتتلال الفتتتتتتترة 

 :النتائج الآتية
المصتتتترية أختتتتذت بالتذبتتتتذب بتتتتين الزيتتتتادة كميتتتتة الصتتتتادرات  -

ألف طن كحد أدني عتام  1.91والنقص، فقد بلغت حوالي 
 47.81، ثم زادت تلك الكمية إلى أن بلغت حوالي 2004

بمتوستتط  بلتتغ  حتتوالي  2016ألتتف طتتن كحتتد أقصتتي عتتام 
ألتتتتتتتف طتتتتتتتن، بمعتتتتتتتتدل نمتتتتتتتو ستتتتتتتتنوي بلتتتتتتتغ  نحتتتتتتتتو  17.18
12.95% . 

التذبذب بتين الزيتادة  قيمة الصادرات المصرية قد أخذت في -
مليتتون جنيتته كحتتد أدنتتي  5.61والتتنقص، فقتتد بلغتتت حتتوالي 

، ثتتتم زادت تلتتتك القيمتتتة إلتتتى أن بلغتتتت حتتتوالي 2004عتتتام 
بمتوستتط  2019مليتتون جنيتته كحتتد أقصتتي عتتام  885.88

مليتون جنيتته، بمعتتدل نمتو ستتنوي بلتتغ   238.26بلتغ حتتوالي 
 .%20.82نحو 

لتذبتذب بتين الزيتادة كمية التواردات المصترية قتد أختذت فتي ا -
ألتتتف طتتتن كحتتتد أدنتتتي  136والنقصتتتان، فقتتتد بلغتتتت حتتتوالي 

، ثتتتم زادت تلتتتك الكميتتتة إلتتتى أن بلغتتتت حتتتوالي 2009عتتتام 
بمتوستتتتط بلتتتتغ  2020ألتتتتف طتتتتن كحتتتتد أقصتتتتي عتتتتام  600

ألتتتتتف طتتتتتن، بمعتتتتتدل نمتتتتتو ستتتتتنوي نحتتتتتو  282.33حتتتتتوالي 
 .  %7.51، بمعدل نمو سنوي بلغ  نحو 20.82%

قتتد أختذت فتتي التذبتتذب بتتين الزيتتادة قيمتة التتواردات المصتترية  -
مليتتتون جنيتتته كحتتتد  523.59والتتتنقص، فقتتتد بلغتتتت حتتتوالي 

، ثتتتتم زادت تلتتتتك القيمتتتتة إلتتتتى أن بلغتتتتت 2005أدنتتتتي عتتتتام 
 2019مليتتتتار جنيتتتته كحتتتتد أقصتتتتي عتتتتام  13.809حتتتتوالي 

مليتتتتتار جنيتتتتته ختتتتتلال نفتتتتتس  4.729بمتوستتتتتط بلتتتتتغ حتتتتتوالي 
 .%18.59الفترة، بمعدل نمو سنوي بلغ  نحو 
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 (2020-2003كمية وقيمة الصادرات والواردات المصرية السمكية وصافى قيمة التجارة الخارجية خلال الفترة ) .12جدول 

 السنوات
 كمية الصادرات

 )ألف طن(
 قيمة الصادرات
 )مليون جنيه(

 كمية الواردات
 )ألف طن(

 قيمة الواردات
 )مليون جنيه(

صافي قيمة الميزان 
 التجاري السمكي
 )مليون جنيه(

2003 3.13 18.22 163 543.56 525.34 
2004 1.91 5.61 221 755.12 749.51 
2005 5.12 22.98 189 523.59 500.61 
2006 4.05 19.33 208 593.07 573.74 
2007 4.42 25.35 259 1221.90 1196.55 
2008 6.73 59.51 137 2034.89 1975.38 
2009 7.59 67.11 136 2020.04 1952.93 
2010 10.6 85.70 257 2780.59 2694.89 
2011 9.49 140.03 182 3106.08 2966.05 
2012 15.81 112.63 335 4768.90 4656.27 
2013 20.45 161.92 236 2984.49 2822.57 
2014 28.00 239.47 355 5354.22 5114.75 
2015 19.70 236.05 296 5752.97 5516.92 
2016 47.81 432.98 311 4804.76 4371.78 
2017 35.11 649.34 367 10087.28 9437.94 
2018 26.30 578.22 324 12306.24 11728.02 
2019 35.01 885.88 506 13809.00 12923.12 
2020 28.00 548.32 600 11690.25 11141.93 
 4491.57 4729.83 282.33 238.26 17.18 المتوسط

 18.49 18.59 7.51 20.82 12.95 معدل النمو %

 قيمة الواردات –* صافي قيمة التجارة الخارجية = قيمة الصادرات 
 المصدر: وزارة الزراعة واستصلاح الأراضي، الهيئة العامة لتنمية الثروة السمكية، كتاب الإحصاء السمكي، أعداد مختلفة

 
قيمتة صتافي الميتتزان التجتاري الستتمكي قتد أختتذ فتي التفتتاوت  -

مليون جنيته  500.61غ حوالي بين الزيادة والنقص، فقد بل
، ثم زادت تلك القيمة إلتى أن بلغتت 2005كحد أدني عام 

 2019مليتتتتار جنيتتتته كحتتتتد أقصتتتتي عتتتتام  12.923حتتتتوالي 
مليون جنيه، بمعتدل نمتو ستنوي  4.49بمتوسط بلغ حوالي 

 .  %18.49بلغ  نحو 
 التوصيات

فااااى ضااااوء النتااااائج التااااى تاااام التوصاااال إليهااااا فاااا ن البحااااث 
 ى:يوصى بما يل

ضرورة العمل على رفع الكفاءة التسويقية للمنتج السمكي  -1
بما يحقق أقصي ربح ممكن للمنتجين، وذلك بالعمل على 

تجنب العقبات والمشاكل التسويقية التي تواجه تسويق 
 الأسماك في مصر.

الاهتمام بمشاريع الاستزراع السمكي وذلك كونها تمثل -2
ات الاكتفاء الذاتي الأمل الواعد نحو تحقيق أقصي درج

 من الأسماك والعمل على رفع الكفاءة التصديرية منها.
المحافظة على الوضع الإنتاجي الراهن للمصايد الطبيعية -3

ومحاولة زيادته بكافة الوسائل المتاحة، والعمل على 
تلاشي الأضرار الناجمة من آثار بعض المتغيرات البيئية 

وعدم تجاهل أثر  والاقتصادية على المصايد الطبيعية
التلوث بأشكاله المختلفة وتأثيره على المصايد الطبيعية 

 بشكل كبير.
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الاهتمام بشق الترع والمصارف وضرورة تطهيرها  -4
وتعميق وتوسيع القنوات ومحاولة معالجة مياه الصرف 
الصحي والزراعي قبل استغلالها في الاستزراع السمكي 

 لمياه العذبة.بتلك المزارع وبخاصة مزارع أسماك ا

 المراجع
(، 2021أحمتتد، معتتتز عليتتو مصتتطفى، هالتته محمتتد علتتى شتتحاته )

دراسة اقتصادية للإنتاج السمكي فى مصر )دراستة حالتة بحيترة 
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 المواد والمنتجات الغذائية والخدمات، أعداد متفرقة.
الجهتتتتاز المركتتتتتزي للتعبئتتتتتة العامتتتتة والإحصتتتتتاء، إحصتتتتتاءات الثتتتتتروة 

 السمكية، القاهرة،  أعداد متفرقة.
الجهاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء، النشترة الستنوية لتقتديرات 
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 الخارجية، القاهرة، أعداد متفرقة.
(، النشرة السنوية 2020الجهاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء )

 لتقديرات الدخل من القطاع الزراعي، القاهرة. 
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 الملحقات

(.2020 – 2003الوضع الراهن لمتغيرات النموذج القياسى للأسماك فى مصر خلال الفترة ). 1جدول  
 
 تالسنوا

كمية 
 الإنتاج

 )ألف طن(

كمية 
 الاستهلاك
 )ألف طن(

كمية 
 الصادرات
 )ألف طن(

كمية 
 الواردات

 )ألف طن(

سعر 
 المستهلك

 )جنيه/طن(

سعر 
 التصدير

 )جنيه/طن(

سعر 
 الإستيراد

 )جنيه/طن(

 عدد السكان
مليون 
 نسمة*

2003 876 1036 3.13 163 8380 5821 3335 67.98 
2004 865 1084 1.91 221 10002 2937 3417 69.33 
2005 889 1072 5.12 189 8610 4488 2770 70.01 
2006 970.92 1173.68 4.05 208 11950 4773 2851 71.34 
2007 1008.01 1225.52 4.42 259 13210 5735 4718 72.94 
2008 1067.63 1151.91 6.73 137 13380 8843 14853 74.43 
2009 1092.89 1264.29 7.59 136 16170 8842 14853 76.09 
2010 1304.79 1481.40 10.6 257 16180 8085 10819 77.84 
2011 1362.18 1526.51 9.49 182 17720 14756 17066 79.61 
2012 1371.97 1605 15.81 335 18380 7124 14236 81.56 
2013 1454.40 1635 20.45 236 20320 7918 12646 83.66 
2014 1481.88 1704 28.00 584 23800 8553 15082 85.78 
2015 1518.94 1707 19.70 296 25200 11982 19436 87.96 
2016 1706.27 1828 47.81 311 27800 9056 15449 90.08 
2017 1822.80 1980.13 35.11 367 28940 18494 27486 92.11 
2018 1934.74 2233 26.30 324 29470 21986 37982 96.27 
2019 2039 2510 35.01 506 41510 25303 27290 98.10 
2020 2011 2583 28.00 600 42510 19582 19483 99.84 

 ( وزارة الزراعة واستصلاح الأراضي، الهيئة العامة لتنمية الثروة السمكية، كتاب الإحصاء السمكي، أعداد مختلفة.1المصدر: )
 حصاء، النشرة السنوية لإحصاءات الإنتاج السمكي، القاهرة، أعداد متفرقة.الجهاز المركزى للتعبئة العامة والإ(2)            
 www.fao.org  والزراعةمنظمة الأغذية  *( 3)         

ABSTRACT 

Economic Analysis of Internal and External Marketing of Fish in Egypt 

Asmaa M.T. Mohamed; Nashwa M.S.M.Shoeib and Eman R.M. Younis 

The aim of this research was to estimate the 

productivity and marketing efficiency of fish in Egypt 

by identifying the production and consumption 

indicators of fish. It also studied the marketing 

efficiency of the most important fish varieties, in 

addition to examining the foreign trade of fish in Egypt. 

Finally, a current standardized model was built to 

estimate the structural relationships and elasticity 

coefficients to obtain the relative response degrees of 

internal variables accompanying possible changes in 

external factors. The results of the research indicated 

that marine fishing contributed to 10.14% of the total 

fish production in Egypt, with an average quantity of 

approximately 113.58 thousand tons during the study 

period. Its production ranged from a maximum of about 

237.76 thousand tons in 2020 to a minimum of about 

144.03 thousand tons in 2007 .The remaining changes 

were attributed to other unmeasured factors. The results 

showed the statistical significance of the consumption 

quantity of fish (thousand tons), the quantity of exports 

(thousand tons), and the import price (dollars/ton). An 

increase in the consumption quantity of fish by 1% led 

to a 0.65% increase in the total production quantity. 

Similarly, a 1% increase in the quantity of exports led to 

a 0.077% increase in production quantity. 

Keywords: Fish, Production, Consumption, 

Marketing Efficiency, Producer Price, Consumer Price. 
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